АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОРОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2022                с.Зеленая Роща                               №  110-п

Об организации обучения населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района  Оренбургской области по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2023 году

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлениями Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», организационно-методическим указанием по подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Оренбургской области на 2021-2025 годы, утвержденным Губернатором – Председателем Правительства Оренбургской области Д.В. Паслером от 12.08.2021 года,  руководствуясь Уставом муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Александровского района Оренбургской области:
1. Утвердить:
1.1. план обучения физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего населения) Зеленорощинского сельсовета Александровского района, по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. план мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах среди населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района в 2023 году согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
     2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования (опубликования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Зеленорощинского сельсовета Александровского района Оренбургской области.

       Глава  администрации                                                     Ф.Н.Якшигулов
Разослано:   в дело,  отделам и организациям администрации Александровского района,  прокурору

	Приложение № 1
к постановлению администрации
Зеленорощинского сельсовета
от ________ № _____

              ПЛАН
обучения физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (неработающего населения) Зеленорощинского сельсовета Александровского района, по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
 на 2023 год
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственный за проведение мероприятий
	Примечание

	1
	Разработка и утверждение комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района в области гражданской защиты на 2023 год.
	к 30.01
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию), глава сельсовета

	2
	Уточнение в соответствии с п. 5 «в» Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, нормативных правовых актов, определяющих создание и работу учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне.
	в течение года
	Руководители учебно-консультационных пунктов администраций сельсоветов

	3

	Уточнение реестров (списков) созданных учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне
	до 01.07
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию)

	4

	Оказание помощи должностным лицам администраций сельсоветов, предприятий, организаций и учреждений, создающих учебно-консультационные пункты, в организации для обучения неработающего населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
	постоянно
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию)

	5
	Организация проведения информационной кампании с целью повышения культуры безопасности жизнедеятельности и умения действовать в чрезвычайных и кризисных ситуациях:
-  размещение информации на оборотной стороне квитанций на оплату за жилье и коммунальные услуги:
  о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведение эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;
  о правильном проведении герметизации помещений, продуктов, запаса воды при техногенных и экологических чрезвычайных ситуациях;
   о действиях при аварии на сетях ЖКХ;
  Информирование через средства массовой информации о правилах безопасности поведения с учетом местных условий при наступлении летнего отдыха:
- купального сезона;
- летнего пожароопасного сезона ;
- сезона подледного лова рыбы;
- паводкового сезона.

	в течение  года
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию), глава сельсовета, руководители организаций (по согласованию).

	6
	Организация мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах:
- освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых ( размеще- ние стендов, распространение плакатов, памяток, информационных бюллетеней):
- на местах традиционного массового отдыха у воды
	Май – август
	 Администрация Зеленорощинского сельсовета Александровского района, глава сельсовета

	7
	Проведение совместных межведомственных рейдов по обеспечению безопасности жизнедеятельности для неработающего населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района. Пропаганда знаний в области безопасности жизнедеятельности на социально значимых объектах.
	в течение года

	 Администрация Зеленорощинского сельсовета Александровского района, глава сельсовета

	8
	Участие в областном смотре-конкурсе на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне (по плану основных мероприятий).
	По отдельному плану
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию), глава сельсовета

	9
	Информирование населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района о характерных чрезвычайных ситуациях, мерах по их профилактике и правилах безопасного поведения  и информационные листки поселений.
	постоянно
в течение года
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию), глава сельсовета

	10
	Подготовка материалов по обучению неработающего населения Зеленорощинского сельсовета в доклад об организации и итогах подготовки населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района  в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны Оренбургской области  за 2023 год (форма 1/обуч).
	в течение года
	Главный специалист по делам ГО ЧС (по согласованию)

	Приложение № 2
к постановлению администрации
Зеленорощинского сельсовета
от ________ № _____

ПЛАН
мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах среди населения Зеленорощинского сельсовета Александровского района в 2023 году

	№
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Кто проводит
	Примечание

	1.
	Выпуск и распространение   информационных памяток, буклетов и листовок для населения района:
- по действиям при угрозе или совершении террористического акта;
- по действиям при наступлении весеннего половодья;
- по действиям при степных и лесных пожарах;
- действия в различных ситуациях на льду водоемов.

январь

март
май

октябрь
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию), глава сельсовета

	2.
	Размещение на официальном сайте администрации Зеленорощинского сельсовета http://zel-rosha56.ru/, информационных стендах, чатах:
- о наступлении осенне-зимнего пожароопасного периода;
- о проведении противопаводковых мероприятий;
- о возрастании пожарной опасности для населенных пунктов, лесных массивов в связи с палами сухой травы;
- о возрастании опасности гибели людей на воде с наступлением летнего периода;
- о  мерах безопасности при выходах на лед водоемов.

ноябрь

март

апрель
апрель

июнь

ноябрь
	Главный специалист по делам ГО ЧС(по согласованию), глава сельсовета

	3.
	Организация информирования населения через официальный сайт администрации Александровского района  о прогнозах погоды,  рекомендации и действия населения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	В течение года
	ЕДДС  Александровского района

	4.
	Создание уголков гражданской обороны в администрации сельсовета, предприятиях, организациях и учреждениях Зеленорощинского сельсовета Александровского района.
	В течение года
	Глава сельсовета, руководители учреждений  и организаций  не зависимо от форм собственности (по согласованию)

	5.
	Оказание методической помощи в проведении занятий и инструктажей проводимых с учащимися, преподавательским составом и обслуживающим персоналом образовательных организаций по темам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	В течение года
	12 ПСЧ 9ПСО ФПС ГУ МЧС России по Оренбургской области (по согласованию), ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровско-
му районам ГУ МЧС России по Оренбургской области (по согласованию)